<sup>1</sup> *Corpus Reformatorum*, tomo VI, pág. 781: «Hic meus amicus Franciscus Dryander.... Familiaritas ei mecum est multorum annorum. Vere servamus hoc Homerium inter nos ut hospes tanquam frater diligitur. Etiam iudicio eum complexus sum. Penitus enim perspexi eius opiniones et mores ac animadverti eum excellenti ingenio praeditum esse et praeclare instructum eruditione, et de controversiis rectissime iudicare, ac prorsus alienum esse a fanaticis et seditiosis opinionibus. Morum etiam gravitatem singularem ipse cito cognosces. Et his ornamentis tantis addit veram Dei agnitionem et invocationem.... Usui etiam eum fore in academia sicuti arbitror.»

<sup>2</sup> En la epíst. XLIX de las publicadas por Boehmer escribe Enzinas desde Cambridge: «In hac universitate uti professionem habeo Graecarum litterarum.»

Muchas cartas están dirigidas á él con este rötulo: «Graecarum litterarum professori in Academia Cantabrigiensis.»

<sup>3</sup> Entre las cartas dirigidas á Enzinas que se conservan en el Seminario protestante de Strasburgo hay varias relativas á estas ediciones. (Vil Bibliotheca Wiffrina.) Oporino, impresor de Basilea, escribe en 10 de Agosto de 1548: «Non desinit... me hortari D. Arnoldus Birckmannus, bibliopola antuerpiensis, ut si tuo nomine emitte illud velis, suo uti sumptu id curet, atque idem de Livio quoque Hispanico me sollicitat an suis sumptibus excudere velis....»

Y Arnaldo Byrman, en 15 de Febrero de 1549: «Porro quod de Bibliis amplectendis scribis, nihil mihi contingere posset optatius quam si hoc officio tuae genti mihi gratulari liceat. Sed quia ipse nosti quantopere vestri principes hoc opus abhorreant, quamque sit cum periculo coniunctum, non possum tibi in eo assentiri ut Biblia in imprimenda suscipiam nisi tu mihi viam monstraveris privilegium pro eis apud Caesarem impetrandi.... Cum Joanne Frelonio diligenti typographo Lugduni egi ut is in communem nostram usum unum praecum Hispanicae linguae destinaret.... De Tito Livio quod scribis, iam diu est quod me ad illum imprimendum Georgius Stequer instigavit idque communibus sumptibus....»

Insergrio á Dryander (Francfort, 1549): «Pactum de Hispanico herbario imprimendo, iam olim inter nos factum, ratum volo, hac tamen lege ne Latini Herbarii magnitudinem transcendat.»

Byrman á Enzinas, en 4 de Julio de 1549: «Dictionarii tui specimen Lugdunum misi, sed quidem exemplar nondum mihi est remissum. De bono successu in imprimendis libris Hispaniensis non diffido.»

Oporino á Conrado Huberto, en 1550 (*postridie Pentecostes*): «Conduxi operam Augustini Frisi Typographi Tigurini quem Tiguro huc vocarat, sed quia magistratus noster vetuit omnibus typographis ne cuiquam alia lingua quicquam excudere deinceps liceat, quam illis quatuor quibus haecenus a multis annis est solitum, videlicet Latina, Graeca, Hebraica, Germanica, non potui ille Dryanderi typographus locum habere apud nos. Itaque ad vos prolecietur tibi (ut audio) libere omnia omnibus linguis imprimitis.»